RESOLUÇÃO UNESP Nº 20, DE 10 DE ABRIL DE 2018.
Estabelece a estrutura curricular do Curso de Medicina da Faculdade de
Medicina do câmpus de Botucatu.

O REITOR UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA FILHO”, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso IX, do artigo 24, do Regimento
Geral, nos termos do Despacho nº. 057/2017-CCG/SG, tendo em vista o deliberado pela
CCG, em sessão de 11/10/2017, com fundamento no artigo 24A, inciso II, alínea b do
Estatuto; nos termos do Despacho nº 255/2017- CEPE/SG, deliberado pelo CEPE, em
sessão de 12/12/2017, com fundamento no artigo 24, inciso VIII do Estatuto; nos termos
do Despacho nº 10/2016-Conselho Universitário/SG, deliberado pelo Conselho
Universitário, em sessão de 22/02/2018, com fundamento no artigo 18, inciso XVII do
Estatuto, baixa a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º - O Currículo Pleno do curso Medicina da Faculdade Medicina do câmpus de
Botucatu, será integrado por Disciplinas Obrigatórias, Estágio Curricular Obrigatório e
Atividades Complementares.

Parágrafo único - A carga horária a ser integralizada será de 9.064 horas.

Art. 2º - O aluno deverá cumprir 3.724 horas em Disciplinas Obrigatórias, nas 1ª, 2ª e 3ª
séries do curso, de acordo com o anexo da resolução.

Art. 3º - O aluno deverá cumprir 4.740 horas referente ao Estágio Curricular Obrigatório,
Internato, nas 4ª, 5ª e 6ª séries do curso, de acordo com o anexo da resolução.

Art. 4º - O aluno deverá cumprir 300 horas em Disciplinas Optativas.

Art. 5º - O aluno deverá cumprir 300 horas em Atividades Complementares.

Art. 6º - A matrícula será feita de acordo com as normas estabelecidas para o regime
seriado.

Art. 7° - O prazo de integralização do curso de Medicina será de, no mínimo, 6 anos e de,
no máximo, 09 anos.

Art. 8° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos
aos alunos ingressantes em 2019.

(Proc. 1948/1996, vol. 4)

ANEXO A RESOLUÇÃO UNESP 20-2018
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS/ HORAS
1ª Série

• Módulo Aparelho Locomotor – 80 [Anatomia Humana (48); Histologia (8); Embriologia (4);
Fisiologia (12); Interdisciplinar: Anatomia Humana, Histologia, Embriologia, Fisiologia e
Reumatologia (8)]

• Módulo de Sistema Nervoso – 140 [Neuroanatomia (87); Fisiologia (17); Histologia (6);
Embriologia (8); Neurologia (2); Interdisciplinar: (Neuroanatomia e Fisiologia (2); Fisiologia
e Farmacologia (4); Neuroanatomia, Farmacologia, Fisiologia; Histologia, Embriologia e
Neurologia (14))].

• Introdução à Medicina – 40
• Módulo Saúde Coletiva I – 90 [Ciências Sociais Aplicadas à Saúde (34); Epidemiologia

(24); Administração em Saúde Pública (10); Interação Universidade Serviço Comunidade I
(22)]

• Módulo Suporte Básico de Vida – 16
• Cuidados de Enfermagem – 44
• Módulo a Célula – 160 [Biologia Celular (49); Bioquímica (28); Biofísica (6); Embriologia

(19); Histologia (14); Genética (24); Interdisciplinar (20): Biologia Celular, Bioquímica,
Biofísica, Embriologia e Histologia]

• Módulo Sistema Circulatório – 100 [Anatomia Humana (19); Anatomia Radiológica (2);
Biofísica (10); Cardiologia (4); Cirurgia Vascular (1); Embriologia (8); Fisiologia (38);
Histologia (5); Patologia (1); Interdisciplinar (12): Anatomia Humana, Anatomia
Radiológica, Biofísica, Cardiologia, Cirurgia Vascular, Embriologia, Fisiologia, Histologia e
Patologia ]

• Módulo Órgão dos Sentidos – 80 [Anatomia Humana (20); Biofísica (12); Embriologia (4);
Fisiologia (16); Histologia (10); Oftalmologia (2); Otorrinolaringologia (2); Dermatologia (2);
Neurologia (1); Interdisciplinar (11): Anatomia Humana, Biofísica, Embriologia, Fisiologia,
Histologia, Oftalmologia, Otorrinolaringologia, Dermatologia e Neurologia]

• Saúde e Sociedade I – 110 [Ciências Sociais Aplicada à Saúde (36); Epidemiologia (10);
Interação Universidade Serviço Comunidade I (64)]

• Fundamentos Filosóficos, Históricos e Sócio Antropológicos do Cuidado – 40 [Ciência
Sociais Aplicadas à Saúde (20); Administração em Saúde Pública (20)]

• Comunicação e Anamnese – 60 [Psicologia (4); Interdisciplinar (56)]
• Módulo Hematológico – 40 [Hematologia (15); Interdisciplinar: (Hematologia e Histologia

(6); Histologia e Patologia (2); Hematologia e Imunologia (4); Hematologia, Histologia e
Imunologia (2); Hematologia, Histologia, Imunologia e Patologia (11))]

• Módulo Tegumentar – 40 [Histologia (8); Fisiologia (4); Embriologia (2); Patologia (12);
Neuroanatomia (2); Dermatologia (12)]

• Módulo Sistema Respiratório – 90 [Embriologia (4); Anatomia Humana (28); Biofísica (7);
Radiologia (9); Histologia (4); Fisiologia (21); Interdisciplinar (17): Embriologia, Anatomia
Humana, Biofísica, Radiologia, Histologia e Fisiologia]

• Método e Raciocínio Científico I – 80

2ª Série

• Módulo Geniturinário e Reprodutor – 80 [Embriologia (9); Histologia (10); Anatomia
Humana (18); Fisiologia (28); Interdisciplinar (15) : Urologia, Embriologia, Histologia,
Anatomia Humana, Fisiologia e Nefrologia ]

• Módulo Sistema Digestório – 120 [Anatomia Humana (26); Embriologia (3); Histologia
(20); Fisiologia (36); Interdisciplinar: (Anatomia Humana e Embriologia (1); Anatomia
Humana, Embriologia e Cirurgia Pediátrica (2); Anatomia Humana, Clínica Cirúrgica III e
Gastroenterologia (2); Anatomia Humana e Diagnóstico por Imagem (4); Fisiologia,
Cirurgia e Gastroenterologia (12); Anatomia Humana, Embriologia, Histologia, Fisiologia,
Cirurgia Pediátrica, Clínica Cirúrgica III, Gastroenterologia e Diagnóstico por Imagem
(14))]

• Módulo Endócrino – 40 [Fisiologia (26); Histologia (2); Interdisciplinar (12): Fisiologia,
Histologia e Endocrinologia Clínica Médica]

• Módulo Mecanismos de Agressão e Defesa – 160 [Imunologia (36); Microbiologia (40);
Moléstias Infecciosas e Parasitárias I (16); Parasitologia (28); Patologia Geral (20);
Interdisciplinar (20): Imunologia, Microbiologia, Farmacologia e Patologia Geral]

• Módulo a célula doente – 40 [Interdisciplinar: Bioquímica, Farmacologia Geral, Genética
Humana e Molecular e Patologia Geral]

• Semiologia I – 64
• Módulo Bases das Doenças 1 – 80 [Interdisciplinar: Moléstias Infecciosas e Parasitárias,

Imunologia, Microbiologia, Parasitologia e Patologia]
• Módulo Bases das Doenças 2 – 60 [Interdisciplinar: Clínica Cirúrgica, Genética Humana,

Biologia Molecular, Farmacologia, Imunologia, Patologia Geral, Urologia,
Otorrinolaringologia e Cirurgia de Cabeça e Pescoço, Mastologia, Patologia Clínica]

• Módulo Bases das Doenças 3 – 40 [Interdisciplinar: Gastroclínica, Genética, Ginecologia,
Hematologia, Obstetrícia, Patologia Geral, Patologia Especial e Pediatria]

• Módulo Bases das Doenças 4 – 40 [Interdisciplinar: Anestesiologia, Anatomia Humana,
Farmacologia, Fisiologia e Neurologia]

• Módulo Bases das Doenças 5 – 40 [Interdisciplinar: Cardiologia, Endocrinologia e
Metabologia, Gastroenterologia e Nutrição, Bioquímica]

• Módulo Bases das Doenças 6 – 40 [Interdisciplinar: Biofísica, Cardiologia, Endocrinologia,
Farmacologia, Fisiologia, Nefrologia, Neurologia e Patologia Especial]

• Módulo Bases das Doenças 7 – 40 [Interdisciplinar: Cardiologia, Endocrinologia,
Farmacologia, Fisiologia, Hematologia, Nefrologia, Neurologia, Patologia Especial,
Patologia Geral e Cirurgia Vascular]

• Bases Introdutórias de Farmacologia – 20
• Módulo Sistemas de Saúde – 60 [Administração em Saúde Pública (24); Interação

Universidade Serviço Comunidade II (24); Saúde Pública (12)]
• Psicologia do Cuidado em Saúde – 40
• Simulação Clínica Computadorizada – 32
• Exames Diagnósticos – 24
• Método e Raciocínio Científico II – 80
• Saúde e Sociedade II – 100 [Ciências Sociais Aplicadas à Saúde (20); Epidemiologia (12);

Interação Universidade Serviço Comunidade II (68)]

3ª Série

• Módulo de Ética e Moral – 40 [Saúde Coletiva I, II e III (8); Ortopedia e Traumatologia (8);
Terapia Antálgica e Cuidados Paliativos (8); Cirurgia Torácica (4); Geriatria e Gerontologia
(8); Ginecologia e Obstetrícia (4)]

• Módulo Gestão em Saúde – 44 [Administração em Saúde Pública (16); Interação
Universidade Serviço Comunidade III (14); Saúde Pública (14)]

• Técnica Cirúrgica e Procedimentos Invasivos – 50 [Interdisciplinar]
• Racionalidades Médicas e Práticas Integrativas e Complementares – 36 [Terapêutica

Médica (10); Saúde Coletiva (8); Racionalidade Médicas (18)]
• Clínica Ampliada – 80 [Interdisciplinar]
• Vigilância em Saúde – 80 [Interdisciplinar: Administração em Saúde Pública,

Epidemiologia, Saúde Pública, Nutrição, Saúde do Trabalhador e Ciências Sociais]
• Farmacologia Aplicada – 80
• Método e Raciocínio Científico III – 80
• Semiologia do Adulto I – 126 [Gastroenterologia e Nutrição (48); Gastroenterologia

Cirúrgica (22); Dermatologia (56)]
• Semiologia do Adulto II – 126 [Cardiologia (56); Pneumologia (56); Oftalmologia (7);

Otorrinolaringologia (7)]
• Semiologia do Adulto III – 126 [Ortopedia e Traumatologia (24); Cirurgia Vascular (24);

Reumatologia (24); Neurologia e Neurocirurgia (54)]
• Saúde da Criança e do Adolescente – 140 [Pediatria (118); Psicologia (6); Fisiologia (2);

Interdisciplinar (14)]
• Semiologia da Saúde da Mulher – 140 [Ginecologia (56); Obstetrícia (56); Psicologia (10);

Patologia (10); Saúde Pública (8)]
• Saúde Mental e Saúde do Idoso – 126 [Psiquiatria (58); Psicologia (10); Geriatria (58)]
• Raciocínio Clínico – 40 [Interdisciplinar]

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO/ HORAS

4ª Série

• Anestesiologia – 144 [Anestesiologia Clínica (57); Reanimação e Assistência Ventilatória
(57); Terapia Antálgica (26) e Patologia Especial Integrada (4)]

• Cirurgia Geral – 144 [Gastroenterologia Cirúrgica (34); Cirurgia Geral (34); Patologia
Especial Integrada (8); Cirurgia Pediátrica (34); Cirurgia Plástica (34)]

• Materno Infantil – 288 [Pediatria I (135); Ginecologia Obstetrícia (133); Patologia Especial
Integrada (8); Patologia Clínica (4); Psicologia (8)]

• Medicina Interna I – 144 [Endocrinologia (40); Nefrologia (16); Nutrologia (12); Geriatria
(20); Reumatologia (16); Patologia Clínica (16); Clínica Médica Geral (12); Patologia
Especial Integrada (12)]

• Oftalmologia – 72 [Oftalmologia (68); Patologia Especial Integrada (4)]
• Otorrinolaringologia – 72 [Otorrinolaringologia e Cirurgia de Cabeça e Pescoço (68);

Patologia Especial Integrada (4)]
• Ortopedia – 144 [Ortopedia (132); Patologia Especial Integrada (8); Radiodiagnóstico (4)]
• Saúde do Trabalhador – 72
• Saúde Mental I – 144 [Psiquiatria (124); Psicologia (20)]
• Urgência e Emergência I e Oncologia – 144 [Urgência e Emergência (80); Oncologia

Clínica (64)]
• Estagio Optativo – 216 horas

5ª Série
• Cirurgia Vascular – 160 [Cirurgia Vascular e Endovascular (152); Patologia Especial

Integrada (8)]
• Dermatologia – 160
• Medicina Interna II – 160 [Nefrologia (116); Geriatria (32); Patologia Especial Integrada

(12)]
• Moléstias Infecciosas e Parasitárias – 160 [Moléstias e Infecciosas e Parasitárias III (152);

Patologia Especial Integrada (8)]
• Pediatria I – 216 [Pediatria II (156); Neurologia Pediátrica (24); Cirurgia Pediátrica (24);

Patologia Especial Integrada (12)]
• Saúde da Mulher I – 216 [Ginecologia (87); Mastologia (15); Obstetrícia (102); Patologia

Especial Integrada (12)]
• Saúde Mental II – 144 [Psiquiatria II (124); Psicologia (20)]
• Urologia – 160 [Urologia Geral / Urologia Infantil (156); Patologia Clínica (2); Medicina

Nuclear (2)]
• Cardiorespiratório I – 160 [Pneumologia (80); Cirurgia Torácica (80)]
• Cardiorespiratório II – 160 [Cardiologia (80; Cirurgia Cardíaca (80)]

6ª Série

• Gastroenterologia – 240 [Gastroenterologia Cirúrgica / Gastroenterologia e Nutrição]
• Urgência e Emergência II – 240 [Clínica Médica Geral (90); Medicina Intensiva (58);

Cardiologia (20); Cirurgia e Ortopedia (64); Patologia Especial Integrada (8)]
• Urgência e Emergência III – 80 [Gastroenterologia Cirúrgica (12); Cirurgia Geral (8);

Cirurgia Vascular (8); Cirurgia Pediátrica (8); Cirurgia Plástica (8); Cirurgia Torácica (8);
Cirurgia Cardíaca (8); Clínica Médica (20)]

• Medicina Interna III – 236 [Clínica Médica Geral (112); Endocrinologia e Metabologia (36);
Reumatologia (24); Hematologia (36); Nutrologia (20); Patologia Especial Integrada (8)]

• Neurologia – 160 [Neurologia (120); Neurocirurgia (40)]
• Pediatria II – 240 [Pediatria (236); Neuropediatria (4)]
• Saúde Coletiva – 240 [Ciências Aplicadas à Saúde (32); Epidemiologia (34); Nutrição e

Saúde Pública (34); Administração em Saúde Pública (82); Bioética e Ética Médica (10);
Saúde Pública (48)]

• Saúde da Mulher II – 240 [Obstetrícia (116); Ginecologia (100); Mastologia (20);
Psicologia e Psiquiatria (4)]

• Medicina Legal - 30 horas

Pub. DOE nº 66, de 11/04/2018, p. 83

Ret. DOE nº 44, de 05/03/2022, p. 74

Ret. DOE nº 65, de 01/04/2022, p. 132